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D          avranışlarımızı kalıtımın mı 
yoksa çevresel etkilerin ve 
deneyimlerimizin mi şekil-

lendirdiği sorusu aslında kökeni eskilere da-
yanan bir tartışmanın iki ucunu ifade ediyor. 
İnsan davranışını anlama isteği felsefecileri 
çağlar boyunca düşündürmüş. Bu kapsam-
da da insanın hayvanla benzerliği ve farklı-
lığı yine önemli bir tartışma konusu olmuş. 
Bugün varlığımızın biyolojik yönü yakın bir 
geçmişe göre çok daha ayrıntılı olarak bilini-
yor. Biyoloji bilimindeki çığır açıcı gelişmeler 

insan davranışını anlama yönünde yepye-
ni bir dünyanın kapılarını açmış aynı zaman-
da. Artık genlerin işlevlerini anlayabilmek 
için elimizde çok güçlü araçlar var. Genle-
rin işlevlerinin her açıdan (anatomi, fizyolo-
ji, davranış vb.) sonuçlarını ve bu sonuçların 
birbiriyle etkileşimi ile dış etmenlerin genler 
üzerindeki etkilerini inceleyebilmek için ha-
yal gücünü zorlayan deneyler tasarlanabi-
liyor. Ünlü popüler bilim yazarı Matt Ridley 
Gen Çeviktir adlı kitabında “çevre mi kalıtım 
mı” sorusunu özellikle bu gelişmelerin açtığı 
yeni ufuklarda yeniden ele alıyor. Ridley giriş 
bölümünde de belirttiği gibi bu kitapla çev-
reselciler (genlerden çok çevrenin belirleyi-
ci olduğunu düşünenler) ile genetik belirle-
nimciler (çevreden çok genlerin belirleyici 
olduğunu düşünenler) arasında herhangi bir 
tarafı haklı çıkaracak sonuçlara varmıyor. Ak-
sine bu iki ucun birbirinin zıddı olmadığını, 

konuya bambaşka bir bakış açısıyla yaklaşıl-
ması ve özellikle genlerin çok iyi anlaşılma-
sı gerektiğini vurguluyor. Yazarın savının özü 
kendi kelimeleriyle şöyle: “Genomun üzerin-
deki sır perdesini kaldırdıkça genlerin dene-
yimlere duyarlı olduklarını görüyoruz.” 

Ridley kitabı boyunca genlerle davra-
nışlar arasındaki ilişkiler üzerine çeşitli can-
lılarda yapılmış çok sayıda bilimsel araştır-
mayı anlatıyor. Yazar baştan itibaren çevre-
gen tartışması konusundaki farklı görüşle-
ri bir arada sunan bütüncül bir yaklaşım be-
nimsiyor. Farklı dönemlerde yaşamış düşü-
nürler, yazarlar ve bilim insanlarının bulgu-
ları ve görüşleri arasında çarpıcı bağlantılar 
kurarak konuyu bağlam içinde algılamamıza 
yardımcı oluyor. 

Usta yazar en karmaşık kavramları ve dü-
şünceleri bile yalın anlatımı ve eşsiz benzet-
meleri sayesinde kolayca açıklıyor. Okurun 

herhangi ön bilgiye ihtiyaç duymadan oku-
yup anlayabileceği bir kitap Gen Çeviktir. Ki-
tap sadece vardığı sonuçtan dolayı değil 
aynı zamanda geniş kapsamıyla bir bilgi ha-
zinesi, hem de kolayca anlaşılan bir bilgi ha-
zinesi olarak da kıymetli.

Kitabın bu tartışmaya en büyük katkıla-
rından biri belki de gen-çevre tartışmasının 
dogmalaşmaya meyilli uçlarına karşın, tartış-
mayı bilgiye dayalı bir zemine çekmesi ola-
cak. Davranışlarımızın genetik kökenleri ile 
genlerimizin davranışsal kökenlerini ede-
bi bir anlatımdan dinlemek isteyen okurla-
rımıza...
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S          ağlık, hayatımızın bilimle en 
doğrudan ilişkili alanlarından 
biri. Hepimiz bir şekilde sağlı-

ğımızla ilgili doğru ve bilimsel bilgiye ihtiyaç 
duyuyoruz. Ancak sağlık aynı zamanda bilgi 
kirliliğinin de en çok görüldüğü alanlar ara-
sında. İnternet siteleri, dergi ve gazete yazı-
ları, televizyon programları yüzlerce öneri ve 
iddiayla dolup taşıyor. Bunlar çoğu kez ger-
çek bilimsel kanıtlara dayanmıyor. Öte yan-
dan sağlıkla ya da tıpla ilgili bilimsel nitelik-
li kaynakların genel okur tarafından anlaşı-
lamaması da sık rastlanan bir durum. Arka-
daş Yayınevi göz sağlığı hakkında tam da bu 
boşluğu doldurmaya aday bir kitap yayım-
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Matt Ridley, 7 Şubat 1958 doğum-
lu. Doktorasını zooloji dalında Oxford 
Üniversitesi’nde yaptı. Kitapları altı farklı 
edebiyat ödülüne aday gösterilmiştir. Ken-
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de köşe yazarıdır. Aynı zamanda İngiltere, 
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Cold Spring Harbor Laboratuvarları’nda mi-
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popüler bilim kitapları çok sayıda dile çev-
rilmiştir. Ridley’in diğer eserleri şunlardır: 
The Red Queen: Sex and the Evolution of Hu-
man Nature (1994), The Origins of Virtue: Hu-
man Instincts and the Evolution of Cooperati-
on (1997), Genom - Autobiography of a Spe-
cies in 23 Chapters  (2000) [Genom - Bir Türün 
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ladı. Prof. Dr. Pınar Aydın O’Dwyer’ın yazdı-
ğı Göz Kitabı hem bir başvuru kitabı hem de 
keyifle okunacak bir popüler bilim kitabı ni-
teliğinde.

Kitabın kapsamı ve içeriği tamamen gün-
lük yaşantımız düşünülerek belirlenmiş. Ve-
rilen pek çok bilginin bilimsel arkaplanı özet 
biçimde ve basit bir dille açıklanmış. Kitap 
göz sağlığıyla ilgili genel bilgilerin verildiği 
bir bölümle başlıyor, önce sık görülen, sonra 
nadir görülen göz hastalıklarına ayrılan bö-
lümlerle devam ediyor ve sık sorulan sorular 
ile evde kendi kendinize göz muayenesi bö-
lümleriyle sona eriyor.

Her konu ve alt konu birer başlıkla ayrıl-
mış. Çoğu alt konu “Hipermetropinin nede-
ni nedir?”, “Gözün gelişimi için hangi besinler 
gereklidir?” gibi sorularla başlıklandırılmış. 
Bol resimli, renkli ve ferah tasarımı ile akı-
cı ve duru anlatımı kitabın rahatça okunma-
sını sağlıyor. Bölüm sonlarındaki özetler de 

her bölümdeki en önemli hususları bir arada 
görmemizi sağlıyor.

Göz Kitabı yalnızca gözle ilgili sorun ya-
şayanların başvurabileceği bir kaynak değil, 
aynı zamanda göz sağlığıyla ilgili merak edi-
len ve aslında hepimizin dikkat etmesi gere-
ken pek çok konuyu içeren bir genel kültür 
kitabı. Kısacası bu kitabı okumak gözünüze 
çok iyi gelecek...
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Ö          rgün eğitimin her safhasın-
da tarih dersleri verilir. İlko-
kuldan itibaren belli başlı 

tüm uygarlıkların anlatıldığı müfredatlar ta-
kip edilir. Tarih derslerinde devletlerin kurul-
ması, gelişmesi, yıkılması; savaşlar, barışlar; 
insan topluluklarının kültür ve medeniyetle-
ri; dini ve kültürel çatışmalar gibi pek çok ko-
nuya girilir de insanlığın yaşadığı çevre so-
runlarıyla ilgili tek kelime edilmez. Bunun se-
beplerini saptamak belki de güç ama sonuç-
larından biri şu: Çoğumuz çevre sorunlarının 
günümüzün modern dünyasına özgü oldu-
ğunu sanıyoruz. Hatta bu sanımız bazen bizi 
geçmiş uygarlıkların çevreye olan duyarlılığı 
konusunda fazla iyimser kurgulamalara gö-
türüyor. Peki işin aslı nedir? Bunu merak edi-
yorsanız Sabancı Üniversitesi Yayınları’ndan 
geçen yıl çıkan Dünyanın Yeşil Tarihi isimli ki-
tap tam size göre. Clive Ponting’in ilk baskısı 
1991’de yapılan bu eserini yine Sabancı Üni-
versitesi Yayınları 2000’de Türkçeye kazan-
dırmıştı, fakat yazar bu arada dünyada yaşa-
nan değişimleri göz önünde bulundurarak 
2007 yılında kitabın güncellenmiş bir baskı-
sını hazırladı.

Yazar insanların dünyaya yayılışını, uygar-
lıklar kuruşunu ve bugünkü gelişmişlik düze-

yine ulaşma sürecini, ekolojik bir bakış açı-
sıyla masaya yatırıyor. Kitap sınırlı kaynakla-
rın plansız ve ölçüsüz biçimde kullanılması-
nın getirdiği yıkımın çarpıcı bir örneği olarak 
Paskalya Adası’nda yaşananların anlatıldığı 
bir bölümle başlıyor ve ilerleyen bölümlerde 
de yine çevre sorunlarının yıktığı pek çok uy-
garlıktan bahsediyor. İkinci bölümde insanın 
dünyaya yayılımını ve insanlık tarihini etkile-
yen doğal olaylar anlatılıyor. Sonraki kısım-
larda yazar zamanla insan topluluklarının ta-
rımı geliştirip doğaya daha da hâkim olma-
ya başladıkça başta toprak olmak üzere do-
ğal kaynakları nasıl geri dönülemez biçimde 
yok ettiğini farklı uygarlıkları tek tek ele ala-
rak ayrıntılı biçimde anlatıyor. Yazar insanla-
rın bu tahribatı kendileri için meşru kılmala-
rına sebep olan düşünce biçimlerini de irde-
liyor. “Sayıların Baskısı” başlıklı bölümde hız-
lanan nüfus artışıyla doğal kaynakların üze-
rindeki baskının da hangi boyutlara ulaştığı 
çarpıcı istatistikler verilerek gözler önüne se-
riliyor. Günümüzün en önemli çevre sorun-
larından küresel ısınmanın temel sebepleri 
arasında yer alan fosil yakıtların kullanımı ve 
bununla bağlantılı olarak da enerji sorunları 
ayrı bir bölümde ele alınmış. Yine aşırı tüketi-
mi ve kirliliği işleyen ayrı bölümler var. “Geç-
mişin Gölgesi” başlıklı son bölümde ise bu-
gün gelinen noktanın nasıl geçmişteki etkin-
liklerin kümülatif bir sonucu olduğu anlatılı-
yor ve günümüzün sanayileşmiş toplumları-
nın gerçekte ne kadar sürdürülebilir olduğu 
sorgulanıyor.

Ponting son derece akıcı ve anlaşılır bir 
dil kullanmış. Teknik terminolojiden ve dip-
notlardan arınmış metinler sık sık açıklayıcı 
başlıklarla bölünmüş. Kitaptaki haritalar ve 
grafikler çok temel düzeyde, sadece gerekli 
bilgileri verecek ayrıntıda hazırlanmış.

Kitap insanlık tarihine ekoloji ve çevre 
açısından bakan zengin bir kaynak. Kitabın 
geniş kitlelere ulaşmasını ve yarınki dünya-
mızı bugünkü etkinliklerimizin oluşturduğu-
nun fark edilmesine biraz olsun katkı sağla-
masını diliyoruz.

Prof. Dr. Pınar Aydın O’Dwyer

1980 yılında Ankara Üniversitesi Tıp 
Fakültesi’nden mezun oldu. 1984 yılında 
Hacettepe Üniversitesi Tıp Fakültesi Göz 
Hastalıkları Bölümü’nde göz hastalıkla-
rı uzmanlığını, 1991 yılında aynı üniver-
sitenin Nörolojik Bilimler Enstitüsü’nde 
nöro-oftalmoloji doktorasını tamamla-
dı ve aynı yıl doçent unvanını aldı. Kuru-
cu bölüm başkanı olarak 1993–2002 yıl-
ları arasında çalıştığı Başkent Üniversitesi 
Tıp Fakültesi Göz Hastalıkları Bölümü’nde 
1996 yılında profesör oldu. 200 adet ulu-
sal ve uluslararası bilimsel yayını, 30 bi-
limsel kitap editörlüğü ve bölüm yazarlı-
ğı vardır. 2002 yılından bu yana Uluslara-
rası Oftalmoloji Konseyi Etik Komisyonu 
başkanı, Danışma ve Değerlendirme Ko-
misyonu üyesidir. Konusuyla ilgili birçok 
uluslararası bilimsel dernekte üst düzey 
yöneticilik görevini yürütmektedir.
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1945 doğumlu İngiliz yazar ve akade-
misyen. Ponting bir süre üst düzey kamu 
görevlerinde bulundu. Dünya ve İngiliz 
tarihiyle ilgili çok sayıda revizyonist ki-
tap yazdı. 
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